Nous ne sommes pas suffisants , dit saint Paul , pour produire par nous-mêmes et comme de nous-mêmes, quoique ce soit en notre esprit ; mais notre suffisance est de Dieu : *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis , quasi ex nobis ; sed sufficientia nostra ex Deo est* (II. Cor. III. 5). Ainsi l'Apôtre dit que le libre arbitre est insuffisant de lui-même, mais il ne dit pas qu'il n'ait aucune force. Le libre arbitre est trop faible pour accomplir seul les bonnes

(1) *Nolite libertate abuti ad libere peccandum , sed utere ad non peccandum : erit enim voluntas tua libera , si fuerit pia ; eris liber , si fueris servus ; liber peccati , servus justitiæ* (*De Grat. et lib. Arb.*).

(2) *Consentire vocationi divinæ , vel ab ea dissentire , propriæ voluntatis est : accipere et habere anima non potest dona , nisi consentiendo ; ac per hoc quid habeat et quid accipiat , Dei est : accipere autem et habere , utique accipientis et habentis est* (*De Spirit. et lit.* , c. LX).

(3) *Gratia Dei sum id quod sum ; gratia ejus in me vacua non fuit ; sed abundanter illis omnibus laboravi : non ego autem , sed gratia Dei inecum* (I. xv. 10).

œuvres, il est infirme; mais il est suffisamment fort s'il est excité, aidé, soutenu par la grâce prévenante et la grâce concomitante.

Que personne, dit saint Grégoire, ne se flatte de valoir quelque chose, même après avoir fait preuve de force; car si la protection divine l'abandonne, il sera soudain renversé, là même où il se glorifie de se tenir debout par sa propre volonté (1).

Personne, dit saint Augustin, n'est fort par ses propres forces; il n'est en sûreté et fort que par l'indulgence et la miséricorde de Dieu : *Nemo suis viribus fortis est, sed Dei indulgentia et misericordia tutus est* (De Grat. et lib. Arb.).

En vous, Seigneur, je conserverai ma force, dit le Prophète royal : *Fortitudinem meam ad te custodiam* (LVIII. 10). Ce qui signifie, dit saint Augustin : Je conserverai ma force par vous, Seigneur, je la rapporterai à vous : *Fortitudinem meam per te custodiam, ad te referam* (De Grat. et lib. Arb.).

Si Dieu et Dieu seul fait tout en nous, dit saint Chrysostome, vous m'exhortez en vain, vous cherchez en vain à m'inspirer la crainte et la terreur; vous ordonnez en vain, disant : Obéissez. Mais écoutez l'Écriture : Dieu dès le commencement a créé l'homme et l'a laissé dans la main de son propre conseil (*Eccli. xv. 14*). Dieu n'opère donc pas seul; il faut que l'homme agisse de concert avec Dieu. Il faut la grâce et la correspondance à la grâce (*Serm. de Zachæo*).